
 

 

 

 

                             

   

2025 年 12 月 17 日 

株式会社ゆうちょ銀行 

 

「最も長く続いている貯金箱デザインコンクール」として 

ギネス世界記録™認定！ 

～第 50回 ゆうちょアイデア貯金箱コンクールを開催しました～ 
 
 

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 笠間 貴之、以下「ゆうちょ銀

行」）は、全国の小学生から手作り貯金箱を募集する「ゆうちょアイデア貯金箱コンクール」を開催し

ました。このコンクールの開催は今回で第 50回となり、「最も長く続いている貯金箱デザインコンク

ール」としてギネス世界記録™に認定されました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）第 50回ゆうちょアイデア貯金箱コンクール 

第 50回ゆうちょアイデア貯金箱コンクールを開催し、全国の小学校 7,001校から 368,018人もの

小学生の皆さまにご参加いただきました。 

（過去の応募状況等の詳細については、別紙 1をご覧ください） 

各学年から 1作品ずつ「文部科学大臣賞」、「ゆうちょ銀行賞」、「ゆうびんきょく賞」が決定したほ

か、「審査員特別賞」、「すてきなデザイン・アイデア賞」の計 240作品が入賞しました。 

（入賞作品の一部写真については、別紙 2をご覧ください） 

 

ご参加いただいた作品 1点につき 10円、総額 3,680,180 円をゆうちょ銀行から、公益財団法人日

本ユニセフ協会、独立行政法人国際協力機構（JICA）および公益財団法人ジョイセフに寄付します。 

 

なお、入賞作品 240点は、2025年 12月から 2026年 1月にかけて、全国 4カ所（東京・九州・関

西・中部）において順次展示予定としております。 

（展示会の詳細については、別紙3をご覧ください。） 

 

 



（２）ギネス世界記録™認定 

ゆうちょアイデア貯金箱コンクールは、これからの社会を担う子どもたちに、貯金箱の作製を通じ

て、造形的な創造力を伸ばすとともに貯蓄に対する関心を持っていただくことを目的に、郵便貯金創

業 100年を記念して 1975 年から始まりました。第 50回目の節目となる今回、「ゆうちょアイデア貯

金箱コンクール」が「最も長く続いている貯金箱デザインコンクール」としてギネス世界記録™に認

定されました。 

 

■ギネス世界記録™認定内容 

 記録名：最も長く続いている貯金箱デザインコンクール 

英語記録名：Longest running piggy bank design competition 

記録対象催事：ゆうちょアイデア貯金箱コンクール 

認定機関：ギネスワールドレコーズ 

記録認定日：2025年 11月 20日 

  

■ギネス世界記録™認定に関するコメント（ギネス世界記録™公式認定員） 

 ギネス世界記録では記録ごとに定義が行われ、細かなルールが用意されます。本記録認定にあたっ

ては、「毎年公募が行われてきたこと」や「毎年の受賞者が存在したこと」などを確認させて頂く必要

がありました。そのため、1975年の第 1回から 50年分にわたる作品集や関連資料をご提出いただき、

審査を行いました。その結果、毎年欠かさずコンクールが開催されてきたことが確認できたため、ギ

ネス世界記録として認定されました。 

 資料を確認する中で、長い歴史を感じるとともに、どの時代の子どもたちの作品もクリエイティビ

ティにあふれ、楽しそうに制作している姿まで目に浮かびました。ギネス世界記録は、世界をより楽

しく、おもしろく、ポジティブにすることを活動の目的としていますが、まさしくポジティブさにあ

ふれたゆうちょアイデア貯金箱コンクールが長年にわたり継続されてきたことを認定でき、とてもう

れしく思います。 

 改めまして、ギネス世界記録達成おめでとうございます。You are officially amazing! 

 

■ギネス世界記録™認定に関するコメント（ゆうちょ銀行） 

1975年、郵便貯金創業 100年を記念して開始した「ゆうちょアイデア貯金箱コンクール」が、第 50

回の節目を迎え、ギネス世界記録に認定されたことを、心より光栄に存じます。 

子どもたちの創造力を育み、貯蓄の大切さを伝える場として、この半世紀にわたり本コンクールを

継続し、今回このような記録の認定をいただけたことは、多くの子どもたちをはじめ、学校の先生方、

ご家族の皆様、そして協賛・後援企業や運営に携わってくださったすべての皆様の温かいご支援とご

協力の賜物であり、厚く御礼申し上げます。 

当行は、こうした歴史と伝統を礎に、今後も“楽しみながら学ぶ”という価値を継承・発展させ、

未来を担う子どもたちの成長を応援してまいります。 

 

 

ゆうちょ銀行は、今後も子どもたちの成長を応援します。 

 

 
【お客さまのお問い合わせ先】 
 
ゆうちょアイデア貯金箱コンクール事務局 

0120-296-285 

ご利用時間 10：00～18：00 
  （土・日・休日・12月 30日～1月 2日を除く） 
 

※携帯電話等からも通話料無料でご利用いただけます。 
※IP電話等、一部ご利用いただけない場合があります。 

 


